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جهان نما

بر اســاس اعلام منابع اســرائیلی، ایلی کوهن وزیر 
خارجه فعلی برکنار شــده و یســرائیل کاتس به جای 
او به عنوان وزیــر خارجه جدید اســرائیل ایفای نقش 
خواهد کرد. این تغییر در قالب جابجایی وزیران خارجه و 
انرژی اسرائیل انجام می شود. ایلی کوهن وزیر خارجه و 
یسرائیل کاتس وزیر انرژی جای یکدیگر قرار می‌گیرند. 
این جابجایی در کابینه اسرائیل تایید شده اما نیازمند 

تصویب نهایی پارلمان اســت. این اقدام در راســتای 
تغییرات و هماهنگی های احزاب ائتلافی کابینه انجام 
می شود. احزاب شرکت کننده در ائتلاف حاکم در دولت، 
درباره دراختیار گرفتن ســمت های وزارتی قبلا باهم 
هماهنگ و توافق کرده بودند. جابجایی وزیران خارجه 
و انرژی اســرائیل در زمانی انجام می شود که جنگ تل 
آویو علیه حماس و غزه ادامه دارد. ایلی کوهن 51 ساله از 
سال 2015 تاکنون نماینده پارلمان اسرائیل نیز هست. او 
قبل از این وزیر اطلاعات و امنیت  و وزیر اقتصاد و صنعت 
اسرائیل بود. یسرائیل کاتس یا کاتز وزیر خارجه جدید 
عضو حزب لیکود به رهبری نتانیاهو اســت. او نماینده 
پارلمان و همزمان سمت هایی مثل وزیر دارایی،‌ حمل و 
نقل، کشاورزی و وزیر اطلاعات و امنیت را برعهده داشته 
است. در اســرائیل، اعضای پارلمان می‌توانند همزمان 

سمت‌وزیر را هم داشته باشند.

وزیر خارجه اسرائیل در بحبوحه جنگ تغییر کرد
خبر

پس از یک دهه فعالیت، ماموران صلح‌بان سازمان 
ملل دیروز )یکشــنبه( به حضور خود در کشور مالی 
پایان می‌دهند و از این کشور آفریقایی خارج می‌شوند. 
نیروهای صلح‌بان سازمان ملل موسوم به )مینوسما( 
در ســال ۲۰۱۳ در پاسخ به شــبه‌نظامیان طوارق در 
قسمت شــمالی مالی مستقر شــدند و با کشته شدن 
حدود ۳۱۰ صلح‌بــان، بعد از لبنان بــه دومین گروه 

مرگبار ســازمان ملل در جهان بدل شد. طبق گزارش 
بی‌بی‌سی، در فصل تابستان کشــور مالی به سازمان 
ملل گفت که ۱۲ هزار صلح‌بان این ســازمان باید این 
کشــور را ترک کنند و شورای امنیت ســازمان ملل 
به خروج این هیئــت رای داد. نیروهــای صلح‌بان از 
ماه‌ها قبل روند خروج را ســپری می‌کردند و آخرین 
ضرب‌الاجل برای خروج کامل این نیروها ۳۱ دسامبر 
بوده است. این هیات حافظ صلح در حالی کارش را در 
سال ۲۰۱۳ آغاز کرد که پیش از آن فرانسه مداخله‌ای 
نظامی را با هدف بیرون راندن شورشــیان افراطی که 
سال قبل از آن چند شــهر کوچک و بزرگ در شمال 
مالی را تصــرف کرده بودنــد، رهبری کــرد. هیات 
صلحبانی مینوســما هم اکنون تقریبا ۱۲ هزار سرباز 
 به اضافه حدود ۲۰۰۰ مامور پلیس و افســر دیگر در 

اختیار دارد.

خبر

پایان فعالیت صلح‌بانان سازمان ملل در مالی پس از یک دهه

کمیسیون انتخابات پاکستان درخواست‌های »عمران 
خان« نخست‌وزیر سابق پاکستان برای رقابت در انتخابات 
۲۰۲۴ در ۲ حوزه انتخابیه را رد کرده است. تیم رسانه‌ای 
این سیاستمدار پاکستانی شامگاه شنبه اعلام کرد عمران 

خان اوراق نامزدی را برای رقابت در لاهور و شهر زادگاهش 
میانوالی ارســال کرده بود. در این گزارش آمده است که 
کمیسیون انتخابات اعلام کرده نامزدی عمران خان در 
لاهور رد شده زیرا او یک رای‌دهنده ثبت‌نام شده در این 
حوزه انتخابیه نیست و محکوم شده است و قبلا از نامزدی 
رد صلاحیت شده است. براساس اعلام تیم رسانه‌ای این 
سیاستمدار، عمران خان که سابقا بازیکن کریکت بود و 
بعدا سیاستمدار شد، همچنین درخواستش برای نامزدی 
از شهر میانوالی در استان پنجاب که زادگاهش هست، رد 
شده اســت. این در حالی است که روز شنبه، خبرگزاری 
چینی سی‌جی‌تی‌ان از تایید صلاحیت عمران‌خان برای 

شرکت در انتخابات خبر داده بود.

مقامات سازمان امنیتی کره‌جنوبی اعلام کردند کیم 
جونگ اون رهبر کره‌شمالی قصد دارد در اوایل سال آینده 
سئول را با اقدامی مانند آزمایش موشک هسته‌ای یا نبرد 
مسلحانه، شوکه کند. این سازمان جاسوسی افزود: کیم 

به دستیاران نزدیک خود دستور داده تا اقداماتی را برای 
»ایجاد یک موج بزرگ در جنــوب« پیش از انتخابات 
مهم پارلمانی که قرار اســت در ماه آوریل برگزار شود، 
انجام دهند. رهبر کره‌شــمالی در حالی که کره جنوبی 
رزمایش‌های دفاعی نــادری را برگزار می کند، متعهد 
شــده که آمادگی تهاجمی کشــورش را افزایش دهد. 
این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که پیونگ یانگ 
یک موشک بالســتیک قاره‌پیما را با موفقیت آزمایش 
کرد و این موشک می تواند هر نقطه‌ای از خاک آمریکا 
را هدف قرار دهد. کیم جــون اون تاکید کرد پرتاب این 
 موشــک در واکنش به نمایش قدرت نظامی واشنگتن 

بوده است.

آماده‌باش سئول برای آزمایش جدید هسته‌ای پیونگ‌یانگعمران‌خان برای نامزدی در انتخابات پاکستان رد صلاحیت شد

نارضایتی طالبان از قطعنامه 
شورای امنیت سازمان ملل 

وزارت امور خارجه حکومت سرپرست افغانستان 
در بیانیه‌ای نسبت به قطعنامه ۲۷۲۱ شورای امنیت 
سازمان ملل درباره تعیین نماینده ویژه برای افغانستان 
واکنش نشــان داد. به گزارش صدای افغان، حکومت 
سرپرســت افغانســتان بیانیه ای را درباره قطعنامه 
شورای امنیت سازمان ملل به این شرح منتشر کرد: 
وزارت امور خارجه امارت اسلامی افغانستان از تصویب 
قطع‌نامه ۲۷۲۱ باوجود اختــاف نظر میان اعضای 
دایمی شــورای امنیت، که بر اساس آن خواسته شده 
تا نماینده ویژه دیگر برای افغانستان تعیین کند، ابراز 
ناراحتی می‌کند. یادآور می شــود که شورای امنیت 
با وجود درخواســت زمان، بحث و توضیح بیشتر در 
خصوص ارزیابی هماهنگ‌کننده ویژه توسط دو عضو 
دائمی و بدون مشــورت با حکومت افغانســتان این 
قطعنامه را تصویب کرد. حکومت افغانستان ‌بار دیگر 
تکرار می‌کند که تعیین نماینده دیگر برای افغانستان 
با توجه بــه ماموریت ویژه نماینده ســازمان ملل در 
امور افغانستان )یوناما(، امری‌ غیرضروری محسوب 
می‌شود، زیرا که افغانستان کشــوری در حال جنگ 
نیست و اکنون در آن حکومتی مرکزی حاکم است که 
منافع کشور را حفظ کرده و می‌تواند وظایفش را انجام 
دهد و از توانایی مدیریت مسائل از طریق مکانیزم‌های 
دوجانبه و چندجانبه برخوردار است. گفتنی است که 
نمایندگان ویژه، در تاریخ معاصر افغانستان و جهان، 

نه‌تنها نتوانسته‌اند هیچ درگیری‌ را حل کنند، بلکه با 
تحمیل نسخه‌های بیگانه، وضعیت را پیچیده‌تر کرده 
اند. درحالی که از تمامی تلاش‌های مثبت ســازمان 
ملل متحد برای تعامل قوی‌تر و گسترده‌تر با افغانستان 
اســتقبال می‌کنیم، رویکرد مــا در نهایت مبتنی بر 
باورهای مذهبی تغییرناپذیر، ارزش‌های فرهنگی و 
منافع ملی مردم افغانستان خواهد بود. بر همین اساس، 
از سازمان ملل متحد می‌خواهیم که در تصمیم‌گیری 
های مربوط به افغانستان واقعیت‌های موجود را در نظر 
گرفته و در تصمیم گیری ها تحت تأثیر هیچ طرفی قرار 
نگیرد. شورای امنیت سازمان ملل قطعنامه پیشنهادی 
امارات و ژاپن را درخصوص نحــوه تعامل با حکومت 
طالبان تصویب کرد. براساس این قطعنامه از دبیر کل 
سازمان ملل خواسته می شود تا با مشورت اعضای شورا 
امنیت و سایر بازیگران مرتبط با افغانستان، نماینده ویژه 

ای برای افغانستان تعیین کند.
    

حملات پهپادی به پایگاه آمریکا 
در شرق سوریه

منابع رسانه‌ای صبح دیروز )یکشــنبه( از حمله 
پهپادی به پایگاه نظامی آمریکا در دیر الزور سوریه خبر 
دادند. یک منبع میدانی در این باره به شبکه المیادین 
اعلام کرد که پایگاه آمریــکا در میدان نفتی »العمر« 
واقع در شرق دیر الزور در شرق سوریه هدف حمله قرار 
گرفت. طبق گفته این منبع، این حمله با استفاده از سه 
پهپاد مسلح انجام شد. منبع مذکور همچنین اعلام 
کرده‌است که اهداف مورد نظر توسط این سه پهپاد به 
صورت دقیق هدف قرار گرفته شدند. خبرنگار المیادین 
در سوریه شنبه نیز گزارش داد که دو پایگاه آمریکایی در 
میدان‌های »العمر« و »کونیکو« مورد حمله موشکی 
قرار گرفتنــد. منابعی به المیادیــن تاکید کردند که 
حملات به پایگاه آمریکایی‌ها در پایگاه میدان نفتی 
»العمر« در حومه دیرالزور در شرق سوریه در دو مرحله 
انجام شد. اولی با هفت موشک بود و پس از آن پنج فروند 
موشک، روستای الخضراء در داخل پایگاه آمریکایی 
را هدف قرار داد؛ منطقه‌ای که برای سکونت سربازان 
آمریکایی در پایگاه میدان العمر تعیین شده‌اســت. 
پایگاه‌های آمریکا در سوریه و عراق طی چند هفته اخیر، 
چندین بار هدف حمله، راکتی، موشــکی و پهپادی 
مقاومت اسلامی عراق قرار گرفته‌اند. پنتاگون پیشتر 
اعلام کرده بود: نیروهای آمریکایی از ۱۷ اکتبر هدف 
حدود ۱۰۰ حمله در عراق و سوریه قرار گرفته‌اند که 
منجر به زخمی شدن ۶۲ سرباز آمریکایی شده‌است. 
مقاومت اسلامی عراق نیز پیشــتر اعلام کرده بود که 
در راستای حمایت از ملت فلسطین و به دلیل دست 
داشتن آمریکا در کشتار و جنایت علیه آنها، حملات به 

پایگاه‌های واشنگتن در منطقه را تشدید خواهد کرد.

ســال 2023 میلادی با تمام فراز 
و فرودهــای خود به پایان رســید و 
حالا جهان در آســتانة سال 2024 
است. آنچه در سال گذشته میلادی 
رخ داد بدون شک می‌تواند چراغ راه 
آینده باشــد و در این میان نمی‌توان 
ســال جدید میلادی را بــدون نگاه 
به تحولات یکســال گذشته تحلیل 
کرد. در ســال 2023 جنگ اوکراین 
وارد یکسالگی خود شد و این منازعه 
به سمت و سویی رفت که روس‌ها با 
تمام قدرت علیه کی‌یف عمل کردند 
و سعی داشتند به هر ترتیب که شده 
دولت زلنسکی را زمین‌گیر کنند که 
به نظر برخی از تحلیلگران این اتفاق 
رخ داده اســت. واقعیت‌ها در جنگ 
اوکراین همانند بسیاری از مخاصمات 
مسلحانه و برخوردهای نظامی نشان 
داد که اساساً اوکراین به زمین بازی 
غرب و شرق تبدیل شده و اساساً این 
کشــور حالا راهی ندارد جز اینکه با 

غرب هماهنگ باشد. 
آنچه در طــول ســال 2023 در 
پرونده اوکراین قابل رویت بود، انباشت 
کمک‌های مالی و نظامی غرب اعم از 
آمریکا و اتحادیــه اروپا به کی‌یف بود 
که موجب شد روســیه به هر ترتیب 
که شده بیشتر در باتلاق اوکراین فرو 
برود و هزینه‌های خود را افزایش داد 
که حالا هم گفته می‌شود روس‌ها به 
دنبال یــک راه حل برای فــرار از این 
بحران هســتند. به موازات این روند، 
جنگ میان حماس و اسرائیل در غزه 
که از 7 اکتبر 2023 آغاز شد، هم یکی 
از مهمترین رویدادهای سال گذشته 
میلادی به شــمار مــی‌رود. اهمیت 
این زد و خورد شــاید برای بسیاری 
از کارشناســان به دلیل تعداد بالای 
کشته و زخمی‌های دو طرف درگیری 
به خصوص فلســطینی‌ها باشد، اما 
واقعیت این است که این جنگ همه 
طرف‌های عربی، غربی و حتی شرقی 
را به خود درگیر کرده است. اینکه دیده 
می‌شــود ارتش ملی یمن به حمایت 
از حماس و مردم فلسطین برخاسته 
و کشــتی‌های متعلق به اسرائیل را 
در دریای ســرخ، خلیج عدن و تنگه 
باب‌المندب هدف قرار می‌دهد دقیقاً 

همان موضوعی است که تمام جهان 
اعم از واشــنگتن، اروپایی‌ها و حتی 
کشــورهای عربی منطقه را به خود 
درگیر کرده است؛ چراکه این رخدادها 
در مهمترین شاه‌راه مواصلاتی جهان 
در حال وقوع اســت و همین موضوع 
موجب شده تا اقتصاد بین‌الملل از چند 

جهت و به دلیل حضور ابرقدرت‌های 
دنیای تجارت و اقتصاد در هر دو جنگ 
اوکراین و غزه مورد ضربه قرار بگیرد؛ به 
گونه‌ای بر اساس گزارش‎های موجود، 
تورم جهانی در ســال 2023 افزایش 
یافته و همچنیــن جهان پایین‌ترین 
نرخ رشد اقتصادی در سه دهه گذشته 
را تجربه کرده اســت. اگــر از این دو 
جنگ مهم در جهــان فاصله بگیریم 
به خوبی می‌بینیم که در اقصی نقاط 
جهان هم اگرچه جنــگ علنی بر پا 
نبوده ولی اوضاع و احوال چندان خوب 
نبوده اســت. به عنوان مثال در قاره 
آفریقا همچنان در سودان درگیری‌ها 
میان ارتش و نیروهای واکنش سریع 
این کشــور در جریان اســت و هیچ 
چشــم‌اندازی وجود ندارد. در برخی 
دیگر از کشــورهای آفریقایی مانند 
نیجر، بورکینافاســو، مالی، گابون و 
جمهوری آفریقــای مرکزی طی 12 
ماه شــاهد وقوع کودتا بودیم که این 
بحران‌ها هم بدون شک در سال 2024 

تولید رادیکالیسم و فقر خواهد کرد. 

2024 چگونه سالی خواهد بود؟ 
با گذر از وقایع مهم ســال 2023 
باید بگوییم که ســال 2024 از نظر 
سیاســی و اقتصادی بــرای جهان 
سال سخت و پرآشــوبی پیش‌بینی 
می‌شــود. چند ماه دیگــر انتخابات 
ریاســت جمهوری روســیه برگزار 
خواهد شد که البته نتیجه آن چندان 
دور از ذهن نیست و باید منتظر حضور 
پوتین در کرملین تا ســال 2030 و 
به مدت شش ســال دیگر باشیم. در 
مقابل، انتخابات ریاســت جمهوری 
ایالات متحده هم در 5 نوامبر 2024 
برگزار خواهد شــد و هر دو کشور که 
حالا به رقیب یکدیگر در بســیاری از 
پرونده‌هــای بین‌المللی و منطقه‌ای 
تبدیل شده‌اند ســعی می‌کنند که 
بر خروجی انتخابــات یکدیگر تاثیر 
بگذارنــد؛ کمااینکه حضــور دونالد 
ترامپ در انتخابــات 2024 آمریکا 
بدون شــک برای روسیه یک نعمت 
اســت و شــاید او یکبار دیگر ساکن 
کاخ سفید شود. در این میان چین به 

عنوان یک ابرقدرت اقتصادی و نظامی 
به دنبال آن اســت تا نفوذ آمریکا در 
تایوان را مهار یــا حداقل کنترل کند 
و به همین دلیل پکن در سال 2024 
بدون شــک هزینه‌های خود را برای 
تقابل با آمریکا در محورهای مختلف 
افزایــش خواهد داد کــه یک نمونه 
آن تحریک کره‌شــمالی علیه منافع 

آمریکا خواهد بــود. از این نکته نباید 
گذشت که افغانستان به عنوان یک 
پرونده با اهمیت در نظام بین‌الملل در 
سال جدید میلادی زیر ذره‌بین غرب 
و به خصوص ایالات متحده و برخی 
از متحدین دانه درشت اروپایی قرار 
خواهد گرفت؛ چراکه چین در سال 
2023 نفوذ خود را به بالاترین حد در 
افغانستان رسانده و جالب این است که 
پکن سفیر طالبان در چین را به صورت 
رسمی پذیرش کرده که این یعنی به 
چالش کشیدن ســناریوی غرب در 
قبال افغانستان. اما در اروپا آنچه که 
برای سال 2024 میلادی پیش‌بینی 
می‌شود مشکلات اقتصادی حاصل 
از جنگ اوکراین و همچنین جولان 

راست‌گراهای افراطی است. 
در سال 2023 میلادی شهروندان 
کشــورهایی مانند ایتالیــا، هلند، 
فرانسه، آلمان و حتی مجارستان یا 
به صورت مستقیم و رسمی مجبور 
به پذیرش مقامات راستگرا به عنوان 
مسئولان جدید خود شدند و یا اینکه 
شــاهد قیام این طیف در انتخابات‌ 
محلــی و میتینگ‌های سیاســی 
بودند. بــر همین اســاس احتمال 
دارد که ماجــرای پذیرش مهاجران 
و پناهجویان در کشورهای اروپایی 
به یک مشــکل جدید تبدیل شود؛ 
چراکه از یک ســو دولــت آلمان در 
مورد نیــروی کار با مشــکل جدی 
روبرو است و از ســوی دیگر احزاب 
راســتگرا که حالا قدرت را در برخی 
کشورهای مهم اروپایی مانند ایتالیا، 
هلند و مجارســتان در دست دارند، 
بر مخالفت‌هــای خود بــا پذیرش 
پناهجویان شدت بخشــیده‌اند. در 
منطقه خاورمیانه هــم اگرچه ایران 
و عربستان در سال 2023 با یکدیگر 
آشتی کردند، اما جنگ غزه باعث شده 
تا بسیاری از کشورهای منطقه تمام 
فکر و ذکر خود را بر ختم این منازعه 
قرار دهند. در پایان باید خاطرنشان 
کرد که در سال 2023 میلادی عرصه 
تکنولوژی یکی از میدان‌های رقابت 
جدی میان قدرت‌های غربی و شرقی 
بود که می‌تــوان به توســعه هوش 
مصنوعی و یا اینترنت و حتی جهان 
مجازی یا همان متاورس اشاره کرد و 
انتظار می‌رود که در سال 2024 هم 
یک اتفاق بزرگ دیگر در این عرصه 

رخ دهد. 

در سال 2024 احتمالاً 
پذیرش مهاجران و 

پناهجویان در کشورهای 
اروپایی به یک مشکل جدید 

تبدیل شود؛ چراکه از یک 
سو دولت آلمان به نیروی 

کار نیاز دارد و از سوی دیگر 
احزاب راستگرا که در ایتالیا، 

هلند و مجارستان دست 
بالا دارند، بر مخالفت‌های 

خود با پذیرش پناهجویان 
شدت بخشیده‌اند 

در سال 2023 عرصه 
تکنولوژی یکی از 

میدان‌های رقابت جدی 
میان قدرت‌ها بود که 

می‌توان به توسعه هوش 
مصنوعی یا حتی جهان 

مجازی یا همان متاورس 
اشاره کرد و انتظار می‌رود 
که در سال 2024 هم یک 
اتفاق بزرگ دیگر در این 

عرصه رخ دهد

فرشاد گلزاری

سال نو میلادی با کوله‌باری از جنگ، تخاصم و اقتصاد وارونه از راه رسید

استقبال از 2024 در جهانی پرآشوب


